R O M Â N I A

JUDEŢUL CLUJ

COMUNA VALEA IERII

CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Valea Ierii din data de 3 aprilie 2013

Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local Valea Ierii din data de 3 aprilie 2013 se desfăşoară în sediul Primăriei si Consiliului Local.

Consiliul Local Valea Ierii a fost convocat, în şedinţă extraordinară publică, prin Dispoziţia nr. 56 din 1.04.2013, conform prevederilor art. 39 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Convocarea consilierilor locali s-a făcut în scris şi telefonic. 

Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat la sediu şi la Valea Ierii(Caps).

Se face prezenta.Sunt prezenti 7 consilieri din totalul de 9, şedinţa fiind astfel legal constituită.Nu s-a prezentat d-l Culda Octavian-Vasile şi d-na Vîrtan Maria.

Se supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare si este aprobat în unanimitate.

D-l presedinte de sedintă Sucala Traian dă citire proiectului ordinii de zi.

Proiectul ordinii de zi cuprinde următoarele puncte si proiecte de hotărâri:

1.Proiect de hotarare de aprobare a bugetului local.

Initiator – Duma Gabriel –primar.

          2. Proiect de hotarare privind stabilirea cotei de taiere si preţului de vânzare a materialului lemnos marcat din pădurea comunei Valea Ierii, pe anul 2013.

Iniţiator – Duma Gabriel – primar.         

          3.  Diverse.

Sucala Traian.

Supun la vot ordinea de zi dacă nu mai sunt alte completări.

Toti  consilierii sunt de acord.

 D-l Sucala Traian.

          1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local.

D-na Ilea Nicoleta–consilier primarie.

Va aduc la cunostinta adresele primite de D.G.F.P.Cluj.Dau citire raportului şi anexelor la buget.

Bercia Iuliana.

Să nu ne mai angajăm la cheltuieli.La podul de la Doştină am dat mulţi bani.Am primit 35.000 lei, am pus 2000 lei din excedent.Pentru ce?Avem circulatie acolo?

Duma Gabriel.

La cheltuieli nu ne angajăm pentru că nu avem bani.La pod  va trebui turnat beton, se fac gabioane.Da, avem circulaţie.

Bercia Iuliana.

Podeţul de mai sus de Adi nu-l facem.Oamenii de la ajutorul social nu pot?De ce nu am cerut la Consiliul judetean pentru acel loc bani.

Duma Gabriel.

Ne trebuie maşină.Oamenii nu pot pentru că este îngheţat.E drum judetean.E nevoie de un specialist care să ne spună ce-i de făcut.

Culda Ioan.

Trebuie făcut dig.

Bercia Iuliana.

La drumul Vârful Cercului-Dobrin s-a lucrat?

Duma Gabriel.

Plătim consultanţă pentru implementare.

Bercia Iuliana.

La centrul de informare?

Duma Gabriel.

Cofinanţare.Studiile efectuate.

Bercia Iuliana.

De la APIA aţi zis că nu am primit nimic că am fost amendaţi.

Duma Gabriel.

Am primit de vreo 2 săptămâni 2.600 lei.

Bercia Iuliana.

Pentru şedinţa următoare să ni se prezinte o situaţie cum s-au cheltuit sumele de la APIA şi cine a lucrat.

Duma Gabriel.

In acest an nu mai depunem  cererea cu pachete.Sunt multe condiţii de îndeplinit.

Bercia Iuliana.

Si la Caps-Doştină trebuie pod.

Duma Gabriel.

Pentru şedinţa următoare o să pregătesc un proiect de hotărâre de aprobare lemn pentru poduri.

Sucală Traian.

          Dacă nu  mai sunt întrebări şi luări de poziţii, supun la vot acest proiect. 

          În urma operaţiunii de votare s-au înregistrat 6 voturi PENTRU şi 1  abţinere

(Bercia Iuliana).

          Consiliul local adoptă Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local  acesta devenind HOTĂRÂREA NR. 17.


 2.  Proiect de hotărâre privind stabilirea cotei de taiere si preţului de vânzare a materialului lemnos marcat din pădurea comunei Valea Ierii, pe anul 2013.

   D-l Sucală Traian.

   O să dau citire proiectului de hotărâre si raportului.

   Duma Gabriel.

  Să  stabilim şi  cantitatea de lemn care să fie dată/familie, ţinându-se cont de faptul că posibilitatea de tăiere este mai mică faţă de anul 2012.Cam 6 mc/familie.Se va modifica Codul silvic.

  Bercia Iuliana.

  Alte consilii locale au pus cu 20 lei mai mult la persoane fizice şi cu 40 lei mai mult la agenţi economici.

  Propun articole în plus la proiectul de hotărâre după cum urmează:

  Art.2.  Preţul pentru cetina de răşinoase provenită din partizile exploatate este de 100 lei/tonă fără TVA indiferent de specia de răşinoase.

            Art.3.(1)  Pentru agenţii economici care au câştigat în urma licitaţiei una sau mai multe partizi, plata contravalorii integrale ale acestor partizi se va face anticipat emiterii autorizaţiei de exploatare la caseria Primăriei Valea Ierii.

(2) Pentru agenţii economici care au câştigat în urma licitaţiei una sau mai multe partizi şi nu se prezintă în termen de 30 zile calendaristice de la data licitaţiei pentru a achita contravaloarea integrală a partizilor adjudecate, se reziliază contractul de furnizare a masei lemnoase pentru aceste partizi urmând ca acestea să fie scoase din nou la licitaţie.

             Duma Gabriel.

             Vom scoate şi fag la licitaţie pentru persoane juridice.La şedinţa următoare voi propune aprobare de lemn pentru poduri.

             Sucală Traian.

             Dacă nu mai  sunt întrebări şi luări de poziţii, supun la vot acest proiect. 

             În urma operaţiunii de votare s-au înregistrat 7 voturi PENTRU.


 Consiliul local adoptă Proiectul de hotărâre privind stabilirea cotei de taiere si preţului de vânzare a materialului lemnos marcat din pădurea comunei Valea Ierii, pe anul 2013 acesta devenind HOTĂRÂREA NR. 18.

             Hotărârea va fi completată cu articolele de mai sus.

             Ramâne valabilă propunerea d-lui primar de a da 6 mc/familie.

             3.  Diverse.

             Bercia Iuliana.

             La Tarniţă în păşunat s-a facut vatră de casa.Cine a facut-o?

             Duma Gabriel.

             Nu stiu.

             Am fost la un seminar  legat de Situl Natura 2000 Valea Ierii.Vom avea zona protejată.Incercam sa fim noi custodele împreună cu ONG-uri.    

              Vom face adresă la Raiar.       

               Sucală Traian.

               Fiind epuizate toate punctele înscrise pe ordinea de zi, declar închisă  lucrările şedinţei extraordinare publice a Consiliului Local Valea Ierii.

               În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea privind transparenţa în administraţia publică nr. 52/2003, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul Proces-verbal se consideră minută, urmând a fi afişat la sediul Consiliului Local Valea Ierii şi publicat pe site-ul propriu.

             Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces-verbal.  

            PREŞEDINTE,                                  
  SECRETAR  AL COMUNEI,

       Traian Sucală



       Nelia-Crenguta Maris

